
 Affidamento  diretto  con trattativa con  unico   operatore economico  del servizio di

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

ECONOMICO, FINANZIARIO,
TRIBUTARIO E DEL PERSONALE

Progressivo Generale N. 21 del 17-11-2017

OGGETTO:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
-

Visto il T.U. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali-
Visto il D. Lgs. N. 165/2001;-
Visto l’art. 191 del T.U. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali;-
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 de27/07/2010, esecutiva, con la quale-
venne approvato il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Regolamento per l’esecuzione in economia di lavori, opere, provviste e servizi, così come-
modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 07/01/1999;
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del  17/06/2016, esecutiva, con la-
quale è stato  approvato il regolamento di Contabilità;
Richiamato il Decreto Sindacale n 8/2014 ns. prot. n.1106/14 di nomina quale responsabile del 2°-
settore Economico, Finanziario, Tributario e del Personale;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 02/11/2017   con la quale è stato dato indirizzo al-
Responsabile del 2° Settore  di procedere a conferire    conferire incarico a ditta specializzata nel
settore del servizio di bonifica della  banca dati IMU  e TARSU anno  2012   con conseguente
attività di verifica, controllo d eventuale accertamento dell’imposta e tassa non versata dai
contribuenti comprendendo    anche tutte le  attività    di  verifica e controllo   delle  eventuali
richieste di rettifica e/o  annullamento  che dovessero  pervenire   a seguito  dell’accertamento
stesso  nonchè     il servizio d’istruttoria delle  istanze di rimborso presentate dai contribuenti
relativamente ai tributi comunali;
Dato atto che con il medesimo atto deliberativo ed è stato approvato il capitolato d’oneri;-
Considerato pertanto che   occorre procedere all'affidamento di cui  all'  oggetto al fien di non-
precludere all'Ente la possibilità  di recuperare l'annualità 2012;
Rilevato che,  essendo il valore dell’affidamento contrattuale inferiore a quarantamila euro, si può-
procedere direttamente a mezzo di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;
Visti:-
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;
-  l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle proceduredi
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;
-   l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui
all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto  messi a disposizione dalle centrali di committenza;

-      Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte   delle
amministrazioni pubbliche:

-  l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi:

 - l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8



della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1
della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

-   l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad
€ 40.000,00;

-      l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato  o per i lavori in amministrazione diretta;

-        Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di fornitura richiesta non
rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.;

-      Considerato che:

-  la fornitura oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla   previsione di  cui
all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

- che la ditta     Ditta AMC di Moroni Antonella P.IVA n. 02068070446 con sede in Carassai
(AP) Via XX Settembre n. 105 00906740352 è presente sul mercato elettronico  della pubblica
Amministrazione;

Ritenuto procedere in via autonoma consultando direttamente la ditta  AMC di Moroni Antonella-
P.IVA n. 02068070446   adottando la modalità dell’ordine diretto di acquisto (O.d.A.) con
affidamento diretto ad unico operatore, senza un’ulteriore selezione pubblica;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:-

-   il fine che si intende perseguire con il contratto    è di bonificare la situazione tributaria oltre a-
garantire un corretto pagamento da parte di tutti i contribuenti nel rispetto del principio di equità.

l’oggetto del contratto   è l’affidamento del il servizio di  bonifica della  banca dati IMU  e-
TARSU anno  2012  con conseguente attività di verifica, controllo d eventuale accertamento
dell’imposta e tassa non versata dai contribuenti e istruttoria delle pratiche di rimborso dei tributi
comunali;

l’importo della fornitura è presuntivamente pari ad € 8.500,00 (    29% (Iva esclusa) solo sulle-
somme effettivamente introitate - a titolo di imposta, eventuali sanzioni e interessi -  a seguito
del pagamento di atti accertativi)  come da trattativa  diretto di acquisto n. 307640;

l'obbligazione verrà perfezionata secondo le modalità previste dal Mercato Elettronico della-
Pubblica Amministrazione;

le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’ordine diretto di acquisto n.307640 e nel-
disciplinare d’oneri approvato dalla Giunta Comunale con delibera n.  62 del 02/11/2017;

la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2-
lettera a) del D. Lgs 50/2016 adottando la modalità dell’ordine diretto di acquisto (O.d.A.),
ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo della fornitura;
Dato atto inoltre che:-

-  che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità
CIG:  ZA020C5CF1;

   di aver verificato la regolarità contributiva della ditta AMC di Moroni Antonella P.IVA n.-
02068070446 con sede in Carassai (AP)     attraverso DURC regolare prot. INPS -7834592 del
07/09/2017  con scadenza validità  05/01/2018;



Visto  l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; ;-

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare1.
l’affidamento della fornitura adottando la modalità dell’ordine diretto di acquisto (O.d.A.) con
affidamento diretto ad unico operatore senza un’ulteriore selezione pubblica, consultando
direttamente la ditta AMC di Moroni AntonellaP.IVA n. 02068070446 con sede in Carassai
(AP)   ;
 di approvare l’ordine diretto di acquisto (O.d.A.) n. 307640 ed affidare alla ditta il fine che si2.
intende perseguire con il contratto è quello del servizio  di  è di bonifica  della situazione
tributaria  oltre a garantire un corretto pagamento da parte di tutti i contribuenti nel rispetto del
principio di equità con conseguente attività di verifica, controllo d eventuale accertamento
dell’imposta e tassa  non versata dai contribuenti per IMU e TARSU anno 2012 .
di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:3.
-  il fine che si intende perseguire con il contratto è quello del servizio di  scoperta
evasione di  IMU   e TARSU  anno 2012;
-   l’importo della fornitura è presuntivamente pari ad € 8.500,00 (    29% (Iva esclusa) solo
sulle somme effettivamente introitate - a titolo di imposta, eventuali sanzioni e interessi -  a
seguito del pagamento di atti accertativi)  come da trattativa  diretto di acquisto n. 307640
- l'obbligazione verrà perfezionata secondo le modalità previste dal Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’ordine diretto di acquisto n.  307640 e nel
disciplinare d’oneri approvato dalla Giunta Comunale con delibera n.  62 del 02/11/2017    ;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 adottando la modalità dell’ordine diretto di acquisto
(O.d.A.), ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo della fornitura;

di dare, altresì, atto che:4.

-  a tale gara è stato assegnato il seguente CIG ZA020C5CF1 ;

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto,
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto
corrente dedicato;
di  impegnare    la somma presunta   di € 8.500  trova giusta  imputazione   così come di5.
seguito indicato:

Creditore CF/P.IVA
Importo
presunto
€

Esercizio Esigibilità

AMC di MORONI
ANTONELLA

02068070446 8.500,00
2017

2018
2019

1.000,00 7.500,00

Miss./Progr. Cap./Art.

01.04-1.03.02.99.999 182/3



del bilancio di previsione 2017/2019 annualità 2018  approvato  approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 18 del 27/06/2017.

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. lgs. 267/2000 il programma dei conseguenti
pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le  regole di finanza pubblica in materia di pareggio di
bilancio di cui all’art. 1 commi 707  e seguenti della Legge n. 208/2015.

IL SEGRETARIO COMUNALE E RESPONSABILE
DEL 2° SETTORE

Dr.ssa Maria Picchi



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

La sottoscritta Dott.ssa Maria Picchi, in qualità di Segretario Comunale e  Responsabile del
2° Settore, sulla proposta di determina ad oggetto “ Affidamento  diretto  con trattativa con
unico   operatore economico  del servizio di bonifica della  banca dati IMU  e TARSU anno
2012  con conseguente attività di verifica, controllo  eventuale accertamento dell'imposta e
tassa non versata dai contribuenti  ditta AMC di Moroni Antonella”, nei limiti delle proprie
competenze e ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L. n. 267/2000, appone parere di regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria, in quanto la somma di €     8.500,00 trova giusta
imputazione così come di seguito indicato:

Anno 2017 Data 17-11-2017 N. Imp.   199 Cap.        182 Art.     3 Siope

Mis. Prog.: 01.04-
1.03.02.99.999

Euro      1.000,00 Benef.: AMC DI MORONI ANTONELLA

IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE N.   199

Anno 2018 Del 17-11-17 €.       7.500,00

Castel Sant’Angelo, lì 17-11-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE E
RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to Dott.ssa Maria PICCHI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
17-11-2017 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 17-11-2017 al 02-12-2017 n. cron. 580 .

Lì, 17-11-2017 Il Responsabile della Pubblicazione

F.to


